
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 1650 del 27/09/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DA ESEGUIRSI SULLE 
STRADE PROVINCIALI E RELATIVE PERTINENZE DELL'AREA NORD ANNO 2024. 
CIG B06B934360 PRESA D'ATTO CAMBIO RAGIONE SOCIALE DELLA DITTA 
AFFIDATARIA.. 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione n. 346 del 05/03/2024 si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 dell’appalto per i LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DA ESEGUIRSI SULLE STRADE PROVINCIALI E RELATIVE PERTINENZE 
DELL'AREA NORD ANNO 2024 all’operatore economico TAZZIOLI ALEARDO con sede in 
Frassinoro (MO) via Montevecchio 6 C.F. TZZLRD57H27D783T e P.IVA 01042540367 che ha 
dichiarato di eseguirli per un importo lavori ribassato pari ad € 117.536,81 oltre ad € 3.000,00 per  
oneri  della  sicurezza  e  ad € 27.120,64 per  costo  manodopera  invariato  (importo  contrattuale  € 
147.657,45) ed € 32.484,64 per IVA al 22% per un importo complessivo pari a € 180.142,09.

Il contratto d’appalto è stato repertoriato in data 27/05/2024 al n. 29263 e registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate di Modena in data 28/05/2024 al n. 13325 Serie T.

Con comunicazione acquisita a prot. gen. n. 13774 del 23/04/2024 l’operatore economico ha 
comunicato il cambio di ragione sociale da TAZZIOLI ALEARDO ditta individuale a TAZZIOLI 
ALEARDO S.R.L. (società a responsabilità limitata) a decorrere dal 1 giugno 2024.

In data  04/06/2024 sono stati  acquisiti  a  prot.  gen.  N. 19465 e 19468 lo Statuto,  l’Atto 
costitutivo e copia dell’atto notarile della società.

In data 28/06/2024 è stata acquisita la visura camerale della C.C.I.A.A. di Modena n. T 
565535260 per la soc. TAZZIOLI ALEARDO S.R.L. che risulta attiva.

A seguito di interlocuzioni con l’operatore economico, sono state altresì acquisite le polizze 
a garanzia del contratto d’appalto volturate alla nuova società:

- polizza CAR n. 440088922 rilasciata da Generali Italia s.p.a. – appendice acquisita a prot. 
n. 20334 del 10/06/2024;

- cauzione definitiva n. 2406540 rilasciata da Coface agenzia di Parma – appendice acquisita 
a prot. n. 30941 del 10/09/2024.

Risulta quindi necessario prendere atto del cambio di ragione sociale della ditta affidataria e 
modificare gli impegni assunti al capitolo 243 “Manutenzione ordinaria strade provinciali” del Peg 
2024 (imp. 1095/2024) con la determinazione dirigenziale n. 346 del 05/03/2024 sopra richiamata.

Il CIG relativo ai lavori è il n. B06B934360.
RITENUTO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di 

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;



Determinazione n. 1650 del 27/09/2024 pag. n. 2

RILEVATO  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 

191 e 192;
-il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 
indicato  dovrà essere  espressamente  dedicato  alle  commesse  pubbliche.  L’appaltatore,  a  mezzo 
come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e  subcontraenti, 
apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a 
consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento. 

Il  responsabile  del  Progetto  è  il  dott.  Luca  Rossi  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  Area 
Tecnica della Provincia di Modena; 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena,  Viale  Martiri  della  libertà  n.  34,  CAP 41121.L’Ente  ha  designato  i  Responsabili  del 
trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si articola l’organizzazione provinciale, che 
sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle  banche  dati  esistenti  nelle  articolazioni 
organizzative di loro competenza.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) richiamate le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, 
di prendere atto delle comunicazioni e della documentazione acquisita agli atti d’ufficio 
per  la  variazione  della  ditta  individuale  TAZZIOLI  ALEARDO  ditta  individuale  in 
TAZZIOLI ALEARDO S.R.L. con sede in Via Radici Nord n. 57 42013 Casalgrande 
(RE) C.F. e P.IVA 03047270354 per l’esecuzione dei LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DA ESEGUIRSI SULLE STRADE PROVINCIALI E RELATIVE PER-
TINENZE DELL'AREA NORD ANNO 2024;

2) di prendere atto della modifica della ragione sociale intervenuta come descritto in pre-
messa nei confronti della ditta TAZZIONI ALEARDO aggiudicatario dei lavori in og-
getto come da determinazione n. 346 del 05/03/2024;

3) che a seguito della predetta modifica della ragione sociale, il soggetto creditore risulta, 
pertanto, essere la società TAZZIOLI ALEARDO S.R.L. con sede in Via Radici Nord n. 
57 42013 Casalgrande (RE) C.F. e P.IVA 03047270354; 



Determinazione n. 1650 del 27/09/2024 pag. n. 3

4) di procedere alla variazione dell’impegno n. 1095/2024 al capitolo 243 “Manutenzione 
ordinaria strade provinciali” del Peg 2024 a favore della ditta TAZZIOLI ALEARDO 
S.R.L.;

5) di dare atto che la società TAZZIOLI ALEARDO S.R.L. con sede in Via Radici Nord n. 
57 42013 Casalgrande (RE) C.F. e P.IVA 03047270354 assume gli obblighi contrattuali 
di  cui  al  contratto  d’appalto repertoriato  in  data  27/05/2024 al  n.  29263 e registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate di Modena in data 28/05/2024 al n. 13325 Serie T;

6) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa;
7) di dare atto che il CIG è B06B934360;
8) di  dare  atto  che l'operatore  economico risulta  in  posizione  di  regolarità  a  seguito di 

DURC regolare (prot. INAIL_44401429 del 01/07/2024 valido fino al 29/10/2024) e non 
risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura 
camerale C.C.I.A.A. dell’Emilia del 26/09/2024 n. T 575158731 agli atti dell’ente e che 
in pari data è stato consultato il casellario ANAC da cui non risultano annotazioni a suo 
carico; 

9) di confermare in ogni altra sua parte la suddetta determinazione n. 346 del 05/03/2024;
10) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Luca Rossi Dirigente del 

Servizio Viabilità Area Tecnica della Provincia di Modena;
11) di dare atto che il Direttore dei Lavori è l’ing. Massimo Grimaldi;
12) di dare atto che il tempo utile per ultimare i lavori è fissato al 31/12/2024; 
13) di dare atto che i termini di pagamento sono stabiliti all’art. 21 del Capitolato Speciale 

d’Appalto; 
14) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;

15) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

16) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quan-
to dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;

17) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso 
il Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

18) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;

19) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Contratti e Patrimonio e alla U.O. Ge-
stione Bilancio e Contabilità finanziaria dell’Area Amministrativa per gli adempimenti 
di competenza.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


